TOBA *CALDERA* - PENGELOLAAN 2024 PERGUB SUMUT NO 5, BD 2024/ NO 5, 28 HLM

PERATURAN GUBERNUR SUMATERA UTARA TENTANG PENGELOLAAN TOBA CALDERA UNESCO GLOBAL GEOPARK

ABSTRAK

- Ketentuan Pasal 3 ayat (1) Peraturan Menteri Pariwisata dan Ekonomi Kreatif /Kepala Badan Pariwisata dan Ekonomi Kreatif Nomor 2 Tahun 2020 tentang Pedoman Teknis Pengembangan *Geopark* sebagai Destinasi Pariwisata, menyatakan bahwa Pemerintah Daerah melakukan pembinaan dan pengawasan terhadap pengelolaan *Geopark* sebagai destinasi pariwisata sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. Sehingga diperlukan pengaturan tata kelola pengembangan Toba *Caldera UNESCO Global Geopark* yang dapat dijadikan pedoman bagi Pemerintah Daerah.
- Dasar Hukum Peraturan Gubernur ini adalah Pasal 18 ayat (6) UUD RI Tahun 1945; UU No. 5 Tahun 1990; UU No. 41 Tahun 1999; UU No. 26 Tahun 2007; UU No. 10 Tahun 2009; UU No. 32 Tahun 2009; UU No. 11 Tahun 2010; UU No. 12 Tahun 2011; sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan UU No. 13 Tahun 2022; UU No. 23 Tahun 2014; sebagaimana telah diubah terakhir dengan UU No. 9 Tahun 2015; UU No. 6 Tahun 2023; UU No. 8 Tahun 2023; PP No. 28 Tahun 2011; sebagaimana telah diubah dengan PP No. 108 Tahun 2015; PP No. 50 Tahun 2011; Perpres No. 64 Tahun 2014; sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Perpres No. 26 Tahun 2022; Perpres No. 81 Tahun 2014; Perpres No. 9 Tahun 2019; Permendagri No. 80 Tahun 2015; sebagaimana telah diubah dengan Permendagri No. 120 Tahun 2018; Permenparekraf No. 2 Tahun 2020; Perda Sumut No. 8 Tahun 2022; Pergub Sumut No. 9 Tahun 2023; sebagaimana telah diubah dengan Pergub No. 38 Tahun 2023; Pergub Sumut No. 28 Tahun 2023.
  - Dalam Peraturan Gubernur tentang pengelolaan Toba Caldera UNESCO Global Geopark dimaksudkan untuk menjadi pedoman bagi Pemerintah Daerah dan pemangku kepentingan dalam melakukan pengelolaan TCUGGp (Toba Caldera UNESCO Global Geopark). Peraturan Gubernur ini bertujuan untuk memberikan acuan dalam perencanaan, pengelolaan, pembinaan dan pengawasan dalam pengembangan TCUGGp sebagai destinasi Pariwisata, yang dilakukan bersama-sama antara Pemerintah Daerah, Pemerintah Kabupaten, dan pemangku kepentingan untuk upaya konservasi, edukasi dan peningkatan perekonomian bagi masyarakat secara berkelanjutan. Pemerintah Daerah membuat perencanaan TCUGGp sebagai destinasi Pariwisata yang menjadi bagian dari rencana induk Pariwisata Daerah sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. BP-TCUGGp bertugas membantu Pemerintah Daerah dalam optimalisasi pengembangan dan pengelolaan TCUGGp untuk upaya konservasi, edukasi dan peningkatan perekonomian bagi masyarakat secara berkelanjutan. Susunan organisasi BP- TCUGGp terdiri dari: dewan penasehat; dewan pengarah; badan pelaksana; dewan pakar; dan secretariat. Sumber pendanaan pengelolaan TCUGGp bersumber dari anggaran pendapatan belanja daerah; dan sumber lainnya yang sah dan tidak mengikat sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

CATATAN : - Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan, 26 Februari 2024 dan ditetapkan tanggal 22 Februari 2024;

 Pada saat Peraturan Gubernur ini mulai berlaku, Peraturan Gubernur Nomor 48 Tahun 2020 tentang Badan Pengelola Toba Caldera UNESCO Global Geopark Provinsi Sumatera Utara dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

- Lampiran: 1 hlm.